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Re de ri be skat ning:

Nye over gangs ord nin ger
Stor tinget ved tok i som mer nye over gangs reg ler for rederibeskattede sel ska per som 
var om fat tet av den gam le re de ri skat te ord nin gen. Re de ri ene kan vel ge å vi de re fø re 
skat te for plik tel se ne fra den gam le ord nin gen, slik at frem ti di ge ut de lin ger og ut tre den 
med fø rer 28 % be skat ning, el ler kvit te seg med for plik tel se ne ved å be ta le ca. 6,7 % 
skatt ved lig nin gen for 2010–12.
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De nye reg lene ble in tro du sert som en kon sekvens av Høy es te retts 
ple nums dom av 12. feb ruar 2010, og for ut set tes å være i over ens-
stem mel se med Grunn lo ven. Man ge sel ska per har lidt tap som 
føl ge av de opp rin ne li ge over gangs reg le ne, som ble an sett grunn-
lovs stri di ge. Dis se sel ska pe ne bør vur de re å kre ve end ring av lig-
nin gen for tid li ge re inn tekts år, og even tu elt kre ve er stat ning fra 
sta ten.

1 Bak grunn
I peri oden 1996 til og med 2006 had de Nor ge en re de ri skat te ord ning 
der be skat nin gen av skipsfartsinntekter ble ut satt til de ube skat te de 
mid le ne en ten ble delt ut, el ler til sel ska pet tråd te ut av ord nin gen.

Med virk ning fra og med inn tekts året 2007 ble det inn ført nye 
rederiskatteregler. Etter de nye reg lene ble alle skipsfartsinntekter 
opp tjent fra og med 1. ja nu ar 2007 en de lig fri tatt fra be skat ning.

Ri set bak spei let etter de opp rin ne li ge over gangs reg le ne var at 
tid li ge re ube skat te de skipsfartsinntekter og ube skat te de mer ver-
di er fra peri oden fra 1996 til og med 2006 skul le kom me til 
be skat ning uav hen gig av ut de ling el ler ut tre den.

Den opp rin ne li ge overgangsregelen gikk ut på at 2/3 av tid li ge re 
ube skat te de skipsfartsinntekter og ube skat te de mer ver di er ba sert 
på regn skaps mes si ge ver di er pr. 31. de sem ber 2006 skul le tas til 
inn tekt over en ti års peri ode, mens 1/3 av den ube skat te de skips-
fartsinntekten skul le være fri tatt fra be skat ning for ut satt at et 
be løp lik skat te be lø pet knyt tet til dis se inn tek te ne ble brukt på 
kva li fi se ren de mil jø til tak.

I den mye om tal te ple nums dom men fra 12. feb ruar 2010 kom 
Høy es te rett, un der dis sens 6–5, til at overgangsregelen for opp gjør 
av de la ten te skat te for plik tel se ne var i strid med det grunnlovsver-
nede for bu det mot å gi lo ver til ba ke vir ken de kraft. Høy es te rett tok 

der imot ikke stil ling til hvor dan over gangs ord nin gen skul le ha vært 
for mu lert for å gå klar av for bu det mot til ba ke vir ken de kraft.

Fi nans de par te men tet kom den 26. mars med en pres se mel ding der 
det frem kom at det vil le bli lagt frem et for slag om inn fø ring av en 
fri vil lig opp gjørs ord ning for ube skat te de inn tek ter fra peri oden 
1996 til 2006. Det en de li ge for sla get til nye over gangs reg ler kom i 
Prop. 126 LS (2009–2010) den 11. mai 2010. Det ble i stor tings-
pro po si sjo nen fo re slått at sel ska pe ne med ube skat te de inn tek ter fra 
peri oden 1996 til og med 2006 skul le få mu lig het til å vel ge en ten 
en så kalt «basis ord ning», der de gam le la ten te skat te for plik tel se ne 
først kom mer til be skat ning ved even tuelle ut de lin ger el ler ut tre-
den, el ler en så kalt «fri vil lig opp gjørs ord ning» der den ube skat te de 
inn tek ten blir skatt lagt med en no mi nell sats på ca. 6,7 %. De 
en de li ge reg lene ble ved tatt 25. juni 2010 i form av end rin ger i 
over gangs re gel X til skat te lo ven §§ 8–14, 8–15 og 8–17.

Val get av en ten basis ord nin gen el ler den fri vil li ge ord nin gen skal 
fore tas ved inn le ve ring av selv an gi vel sen for 2010, alt så i lø pet av 
vå ren 2011.

Skipsfartsinntekter opp tjent fra og med inn tekts året 2007 vil være 
skat te frie både for sel ska per som vel ger basis ord nin gen og sel ska-
per som vel ger den fri vil li ge ord nin gen.

Vi vil i det føl gen de re de gjø re for de to al ter na ti ve over gangs reg le ne 
og peke på en kelte ut ford rin ger som knyt ter seg til beg ge ord nin ge ne.

2 Basis ord nin gen
2.1 Ge ne relt
Basis ord nin gen inn bæ rer en vi de re fø ring av de gam le rederiskat-
tereglene for ube skat te de skipsfartsinntekter og mer ver di er fra 
peri oden 1996 til og med 2006. Etter basis ord nin gen vil ut de lin-
ger av ube skat tet inn tekt og en ut tre den av ord nin gen ut lø se en 
be skat ning med 28 %. Det te er iden tisk med reg lene som gjaldt 
før 1. ja nu ar 2007. I for slag til stats bud sjett frem lagt 5. ok to ber 
2010, fore slås det en pre si se ring av over gangs re gel X nr. 6, slik at 
det frem går at be skat ning også skal gjennom fø res ved en lik vi da-
sjon av sel ska pet.

En for skjell sam men lig net med ord nin gen som gjaldt før 1. ja nu ar 
2007, er at også ut byt te ut de lin ger og kon sern bi drag til and re 
rederibeskattede sel ska per vil ut lø se skatte plikt på ut de len de sel-
skaps hånd. Be grun nel sen for den ne re ge len er å hind re om gå el se 
ved at sel ska per som vel ger basis ord nin gen, de ler ut ube skat te de 
mid ler til sel ska per som ikke har valgt basis ord nin gen.
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Ved lig nin gen for 2010 skal det etab le res 
en ny opp gjørs kon to, jf. over gangs re gel X 
nr. 1 og nr. 2. Sal do en på opp gjørs kon to en 
vil i ut gangs punk tet til sva re be reg net 
ge vinst ved over gang til ny re de ri skat te-
ord ning pr. 1. ja nu ar 2007. Det skal imid-
ler tid fore tas jus te rin ger som føl ge av fore-
tat te mil jø in ves te rin ger, kor rek sjons inn-
tekt for åre ne 2007–09, samt gjen væ ren de 
regn skaps mes sig over skudd før skatt for 
inn tekts åre ne 2007, 2008 (og ev. 2009).

2.2 Mil jø in ves te rin ger
Mu lig he ten for å bli fri tatt for skatte plikt 
på en tred je del av overgangsgevinsten ved 
å in ves te re i mil jø til tak falt bort ved ved ta-
kel sen av de nye over gangs reg le ne.

Sel ska per som har fore tatt, el ler har inn-
gått av ta le om sli ke in ves te rin ger før 26. 
mars 2010 (tids punk tet for Fi nans de par te-
men tets pres se mel ding) ny ter like vel godt 
av dis se in ves te rin ge ne. For ut set nin gen er 
at det er opp stått en ube tin get for plik tel se 
til å dek ke el ler inn fri kost na den (for ut set-
nings vis ved le ve ring) el ler at det før 26. 
mars 2010 er inn gått en bin den de av ta le 
som med fø rer en slik ube tin get for plik tel se 
til å dek ke el ler inn fri kost na den ved med-
kontrahentens se ne re le ve ring.

2.3 Regn skaps mes sig over skudd for 
2007, 2008 og 2009 – rekkefølgeregel
Da de opp rin ne li ge over gangs reg le ne ble 
inn ført, ble det ved tatt en rekkefølgeregel 
som skul le sik re at over skudd opp tjent 
un der den nye re de ri skat te ord nin gen 
kun ne de les ut uten be skat ning, uav hen gig 
av om sel ska pe ne også had de gjen væ ren de 
ube skat te de inn tek ter fra den gam le ord-
nin gen, jf. den opp rin ne li ge over gangs re-
gel X nr. 7. Rekkefølgeregelen in ne bar at 
regn skaps mes sig over skudd før skatt 
kun ne de les ut uav hen gig av de or di næ re 
kor rek sjons skat te reg le ne.

Den ne rekkefølgereglen er be holdt for gjen-
stå en de regn skaps mes sig over skudd før 
skatt for inn tekts åre ne 2007 og 2008, jf. 
over gangs re gel X nr. 7 etter end ring 25. 
juni 2010. Det te inne bæ rer at et be løp 
til sva rende sum men av regn skaps mes sig 
over skudd før skatt i 2007 og 2008 frem de-
les kan de les ut som ut byt te el ler kon sern bi-
drag uten at det te ut lø ser be skat ning.

En til sva rende re gel er inn ført for regn-
skaps mes sig over skudd for inn tekts året 
2009, for ut satt at det te er av satt som 
ut byt te i års regn ska pet for 2009, og ut byt-
te ut de lin gen var ved tatt av ge ne ral for sam-
lin gen se nest 25. mars 2010 (da gen før 

Fi nans de par te men tets pres se mel ding), jf. 
over gangs re gel X nr. 5, and re punk tum. 
Det bør etter vår vur de ring ikke være 
av gjø ren de hvor vidt ut byt tet er av satt i 
års regn ska pet. I mot set ning til regn skaps-
mes sig over skudd for 2007 og 2008, vil de 
or di næ re korreksjonskattereglene og se ne re 
de nye rekkefølgereglene som er inn ført 
med virk ning fra inn tekts året 2010, se pkt. 
2.4 neden for, gjel de ved ut de lin ger av 
regn skaps mes sig over skudd for 2009 som 
ble/blir be slut tet etter 25. mars 2010.

De sær li ge reg lene for ut byt te ut de lin ger 
ba sert på 2009-regn ska pet inne bæ rer en 
for skjells be hand ling av sel ska per som avla 
regn ska pet for 2009 tid lig i 2010 og sel ska-
per som avla regn skap etter 25. mars 2010. 
Vi har van ske lig for å for stå at det skul le 
være noen ra sjo nel le grun ner for den ne 
for skjells be hand lin gen, et ter som sel ska pe ne 
ved ut gan gen av 2009 had de all grunn til å 
sto le på at regn skaps mes sig over skudd før 
skatt for inn tekts året 2009 også i frem ti den 
vil le kun ne ut de les uten skatte plikt. Reg-
lene er imid ler tid kla re på det te punk tet.

Det rei ser seg spe sielle ut ford rin ger for 
rederibeskattede sel ska per i kje de. Der som 
regn skaps mes sig over skudd i dat ter sel ska pet 
i 2007 og 2008 (og ev. 2009) først er inn-
tekts ført i mor sel ska pet i 2009 el ler se ne re 
som føl ge av et mot tatt ut byt te el ler kon-
sern bi drag, vil videreutdeling fra mor sel ska-
pet ikke være om fat tet av de sær li ge rekke-
følgereglene. Videreutdelingen av 2007, 
2008 og ev. 2009-over skudd, kan der med 
kom me til be skat ning – en ten etter de or di-
næ re kor rek sjons skat te reg le ne (ut de lin ger 
fore tatt i 2009), el ler etter de nye rekkeføl-
gereglene som er inn ført med virk ning fra 
og med inn tekts året 2010, se neden for. 
Det te ut sla get av de nye over gangs reg le ne er 
tatt opp un der hån den med Fi nans de par te-
men tet uten at Fi nans de par te men tet har 
fun net grunn til å jus te re reg lene.

Sær reg le ne for regn skaps mes sig over skudd 
før skatt for inn tekts åre ne 2007, 2008 (og 
2009) gjel der til sva rende for sel ska per som 
vel ger den fri vil li ge opp gjørs ord nin gen, se 
punkt 3.4 neden for.

2.4 Ny rekkefølgeregel fra og med inn-
tekts året 2010
Fra og med inn tekts året 2010 gjel der det 
en FIFU-re gel (først inn, først ut) for 
ut byt te ut de lin ger og kon sern bi drag fra 
rederibeskattede sel ska per som vel ger 
basis ord nin gen, jf. over gangs re gel X nr. 5.

Reg lene inne bæ rer at ube skat tet inn tekt fra 
åre ne før 2007 vil bli an sett ut delt før over-
skudd fra 2009 og se ne re inn tekts år (unn-
tatt regn skaps mes sig over skudd fra 2009 
som er av satt i regn ska pet for 2009 og 
be slut tet ut delt før 26. mars 2010). Regn-
skapmessig over skudd før skatt fra inn tekts-
åre ne 2007 og 2008 kan imid ler tid frem de-
les de les ut uten at det ut lø ses be skat ning i 
den grad det te frem de les er i be hold.

De nye reg lene inne bæ rer en innlåsnings-
effekt for over skudd som er opp tjent fra 
og med inn tekts året 2009 (for ut satt at 
ut de ling ikke er be slut tet el ler av satt før 
26. mars 2010).

Skat te mes sig inn be talt ka pi tal om fat tes 
ikke av rekkefølgereglene og kan der med 
til ba ke be ta les uten at det ut lø ser skatte-
plikt – selv om sel ska pet har gjen stå en de 
sal do på opp gjørs kon to en.

2.5 Den nye rekkefølgeregelen og for-
hol det til kor rek sjons skat te reg le ne
Rekkefølgeregelen går i prak sis for an or di-
næ re korreksjonsskatteregler ved at sal do 
på opp gjørs kon to en ikke skal an ses som en 
mid ler ti dig for skjell, jf. over gangs re gel X 
nr. 5 tred je punk tum. Det te inne bæ rer i 
prak sis at de or di næ re kor rek sjons skat te-
reg le ne er «sus pen dert» inn til hele sal do en 
på opp gjørs kon to en er inn tekts ført.

Kor rek sjons skatt som er be talt i åre ne 
2007–09 hensyntas ved at sal do en på opp-
gjørs kon to en ned jus te res med et be løp 
til sva rende kor rek sjons inn tekt som er inn-
tekts ført i inn tekts åre ne 2007 til og med 
2009 – i den grad den ne ikke alle rede er 
re ver sert, jf. over gangs re gel X nr. 2 bok stav 
b. Et ter som kor rek sjons inn tek ten har re du-
sert sal do en på opp gjørs kon to en, kan kor-
rek sjons inn tekt fra 2007 til 2009 ikke kre-
ves fra dratt (re ver se res) mot se ne re inn tekt, 
jf. over gangs re gel X nr. 5 sis te punk tum.

2.6 Krav til re al ka pi tal
For sel ska per som vel ger basis ord nin gen, 
er det med virk ning fra inn tekts året 2010 
inn ført krav til min ste realkapitalandel, jf. 
over gangs re gel X nr. 12.

Som re al ka pi tal an ses for ut set nings vis alle 
ikke-fi nan si el le ei en de ler, ty pisk skip og 
and re fy sis ke drifts mid ler.

Re al ka pi ta len ved ut gan gen av hvert inn-
tekts år skal minst til sva re gjen nom snitt lig 
realkapitalandel for inn tekts åre ne 2007 til 
2009.
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Der som brudd på vil kå ret om min ste real-
kapitalandel ikke er ret tet in nen 31. 
de sem ber på føl gen de inn tekts år, må sel-
ska pet inn tekts fø re en del av sal do en på 
opp gjørs kon to en hvert inn tekts år inn til 
realkapitalandelen er re etab lert. Inn tekts-
fø rin gen skal til sva re re duk sjo nen av real-
kapitalandelen, sett i for hold til gjen nom-
snitt lig realkapitalandel ved ut gan gen av 
inn tekts åre ne 2007, 2008 og 2009.

Bak grun nen for kra vet om min ste realka-
pitalandel er et øns ke om å hind re om gå-
el se av reg lene ved at skips farts virk som het 
flyt tes til for ek sem pel re de ri sel ska per uten 
la ten te skat te for plik tel ser, jf. Prop. 126 LS 
(2009–2010), punkt 4.3.2.2.

Ved be reg nin gen av realkapitalandelen skal 
det fore tas en rek ke jus te rin ger:

Bok ført ver di av ak sjer og an de ler i •	
deltakerlignede sel ska per, NOKUS og 
and re rederibeskattede sel ska per skal 
for de les mel lom re al ka pi tal og fi nans-
ka pi tal til sva rende for hol det mel lom 
re al ka pi tal og fi nans ka pi tal i det 
un der lig gen de sel ska pet ved slut ten av 
et inn tekts år.
Bok ført ver di av ak sjer i sel skap som •	
fore står pool sam ar beid (uten skip) 
reg nes med i fi nans ka pi ta len.
Den to tale kon trakts sum men for ikke-•	
le ver te skip (både ny bygg og annen-
håndskjøp) skal an ses som en del av 
re al ka pi ta len ved be reg ning av realkapi-
talandelen fra og med 2010 (men ikke 
ved fast set tel se av gjen nom snit tet for 
2007, 2008 og 2009). 
Det frem går av Prop. 126 LS (2009–
2010) at res te ren de kon trakts sum mer 
for skip som ikke er le vert ved ut gan gen 
av året, skal leg ges til realkapitaldelen og 
til sva rende trek kes fra fi nans ka pi tal, dvs. 
«om klas si fi se res» fra fi nans ka pi tal til 
re al ka pi tal. Fi nans ka pi ta len kan like vel 
ikke set tes la ve re enn 0 der som den er 
nega tiv. Re ge len ser ut til å for ut set te at 
verfts ter mi ner som alle rede er be talt, 
inn går i re al ka pi ta len ved at ver dien av 
dis se er ak ti vert i regn ska pet som et 
drifts mid del. Vi an tar imid ler tid at for-
skudds be ta lin ger ikke nød ven dig vis vil 
være re flek tert som re al ka pi tal i ba lan sen, 
av hen gig av kon trak tens inn hold. Det 
må der for være rom for å jus te re realka-
pitalandelen også med alle rede fore tat te 
be ta lin ger til verf tet, selv om det te ikke 
frem går ut tryk ke lig av reg lene.
Bok ført ver di av skip som lei es ut uten •	
mann skap (i lov teks ten be nevnt «total-
befraktningsvilkår») til et kon sern for-
bun det sel skap, skal med tas som del av 

sel ska pets fi nans ka pi tal der som skat ten 
på inn tek ten fra drif ten av ski pet på 
leie ta kers hånd er mind re enn en tred je-
del av den skat ten sel ska pet vil le ha blitt 
ilig net der som det var et norsk or di nært 
be skat tet sel skap. Av Prop. 126 LS 
(2009–2010) frem gikk det at re ge len 
skul le gjel de av ta ler om ut leie av skip 
inn gått 11. mai 2010 el ler se ne re, men 
skjæ rings punk tet ble ikke tatt inn i 
lov teks ten. Det er fo re slått i frem lagt 
stats bud sjett 5. ok to ber 2010 at over-
gangsregelen pre si se res på det te punkt.
Sel ska per som ut ar bei der sel skaps regn-•	
ska pet etter IFRS, skal kor ri ge re for 
ele men ter i fond for urea li ser te ge vins-
ter etter ak sje lo ven § 3–3a el ler all-
menn ak sje lo ven § 3–3a.

Det er ikke et krav om at stør rel sen på 
to tal ka pi ta len og re al ka pi ta len opp rett hol-
des. Det av gjø ren de er at an de len av re al-
ka pi tal i for hold til to tal ka pi tal opp rett-
hol des.

2.7 In gen sam ord ning med finans-
underskudd
Inn tekts fø ring av sal do en på opp gjørs kon-
to en kan ikke sam ord nes med finansunder-
skudd, jf. over gangs re gel X nr. 9. Det te 
frem går alle rede ut tryk ke lig av nå væ ren de 
over gangs re gel X nr. 9 når det gjel der inn-
tekts fø ring som føl ge av ut byt te ut de lin ger, 
Det fore slås i stats bud sjet tet frem lagt 5. 
ok to ber 2010 en end ring av overgangsrege-
len slik at det frem går ut tryk ke lig at hel ler 
ikke inn tekts fø ring som føl ge av brudd på 
kra vet til min ste realkapitalandel kan sam-
ord nes med finansunderskudd i sel ska pet, 
jf. Prop. 1 LS (2010–2011) punkt 24.1.

2.8 For bud mot lån og sik ker hets stil lel-
se til be slek te de par ter
Sel ska per som vel ger basis ord nin gen kan 
ikke yte lån el ler stil le sik ker het til for del 
for be slek te de par ter, jf. over gangs re gel X 
nr. 10. Det te gjel der uav hen gig av om det 
be slek te de sel ska pet er or di nært- el ler rede-
ribeskattet.

For bu det gjel der fra og med 26. mars 
2010 i for hold til:

sik ker hets stil lel se til for del for be slek-•	
te de rederibeskattede sel ska per, og
sik ker hets stil lel se over for fi nan si el le •	
in sti tu sjo ner (til for del for både rederi-
beskattede og or di nært be skat te de 
sel ska per).

Det har ald ri vært til latt for rederibeskattede 
sel ska per å stil le sik ker het til for del for or di-
nært be skat te de sel ska per over for and re enn 

fi nans in sti tu sjo ner. For bu det mot sli ke sik-
ker hets stil lel ser gjel der der med også sik ker-
hets stil lel se fore tatt før 26. mars 2010.

Lå ne for bu det gjel der fra 11. mai 2010 for 
lån til and re rederibeskattede sel ska per, 
et ter som for sla get om å inn fø re et slikt lå ne-
for bud først ble frem met i lov pro po si sjo nen. 
Det har ald ri vært til latt å yte lån til be slek-
te de sel ska per som ikke er rederibeskattede, 
og for bu det mot sli ke lån gjel der der for også 
lån som er ytt for ut for 11. mai 2010.

Even tuelle brudd på for bu det mot lån og 
sik ker hets stil lel se må ret tes in nen to må ne-
der etter at brud det opp sto for å unn gå at 
sel ska pet blir eks klu dert fra ord nin gen fra 
1. ja nu ar det året brud det opp sto, jf. over-
gangs re gel X nr. 10 som hen vi ser til skat te-
lo ven § 8–17 and re og tred je ledd.

3 Fri vil lig ord ning
3.1 Kort om ord nin gen
Den fri vil li ge opp gjørs ord nin gen inne bæ-
rer at skat te for plik tel sen knyt tet til ube-
skat tet over skudd fra inn tekts åre ne før 
2007 kan bli en de lig inn fridd ved å be ta le 
10 % skatt på det opp rin ne li ge be lø pet på 
opp gjørs kon to en (dvs. de to tred je de le ne 
av overgangsgevinsten som ikke kun ne 
re du se res som føl ge av mil jø in ves te rin ger). 
Det te inne bæ rer at skat ten vil til sva re ca. 
6,7 % av den to tale ge vins ten som ble 
be reg net pr. 1. ja nu ar 2007.

Tek nisk skjer be reg nin gen av inn tek ten som 
skal tas til be skat ning ved å dele den opp rin-
ne li ge sal do en på opp gjørs kon to en (2/3 av 
overgangsgevinsten) på 2,8 (2,8 er det tal let 
man må dele overgangsgevinsten på for å 
kom me frem til den inn tek ten som mul ti-
pli sert med 28 % skatt gir et be løp til sva-
rende 10 % skatt på 2). Det te til sva rer  
23,8 % av den to tale overgangsgevinsten 
(3/3).

Den be reg ne de inn tek ten skal inn tekts fø-
res med like de ler i inn tekts åre ne 2010, 
2011 og 2012.

3.2 Fore tat te mil jø in ves te rin ger
Sel ska per som vel ger den fri vil li ge opp-
gjørs ord nin gen, vil ikke ha noen skat te-
mes si ge for de ler av alle rede fore tat te mil jø-
in ves te rin ger.

Det te er et ne ga tivt sig nal fra den sit ten de 
re gje rin gen – som tid li ge re har ut trykt at 
den øns ker å sat se på mil jø. Sel ska pe ne som 
har fore tatt mil jø in ves te rin ger, har ofte lagt 
ned et be ty de lig mer arbeid og -kost na der 
knyt tet til valg av en mil jø venn lig løs ning. 
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Det te in klu de rer både mer kost na der til 
sel ve miljøinvesteringen, og di rek te eks tra-
kost na der på dratt i for bin del se med ut red-
ning av mu li ge løs nin ger, ve ri fi ka sjon og 
do ku men ta sjon. At dis se nå ikke får noen 
for de ler av å ha valgt en mil jø venn lig løs-
ning med det mer arbeid og mer kost na der 
det te har med ført, frem står svært uri me lig. 
Det gjel der ikke minst for di kost na der 
knyt tet til bl.a. ve ri fi ka sjon og do ku men ta-
sjon nå vi ser seg å være bort kas tet.

Etter FSFIN § 8–20–7 var det en for ut set-
ning for å få fra drag i «mil jø fon det» for 
in ves te rin ger fore tatt i un der lig gen de sel-
skap, pool sam ar beid og kon sern sel ska per i 
sam me skat te kon sern at det ak tuelle sel ska-
pet hvor in ves te rin gen ble fore tatt ikke 
krev de fra drag for kost na den (for ut satt at 
det te var skat te plik tig til Nor ge). Fi nans de-
par te men tet nev ner i den ne sam men heng 
at der som et re de ri har valgt å kre ve fra drag 
for kost na der i mil jø fon det frem for at et 
an net sel skap har krevd inn tekts fra drag, 
«kan skat te kon to ret etter omstenda ta opp 
likninga til end ring, der som vilkåra for 
det te er til stades, jf. likningslova § 9–5». 
Etter vår vur de ring bør det være selv sagt at 
skat te kon to ret end rer lig nin gen i dis se til-
fel le ne ved å inn vil ge fra drag i inn tek ten for 
sel ska pet som fore tok miljøinvesteringen.

3.3 In gen krav til realkapitalandel el ler 
for bud mot lån og sik ker hets stil lel se
Kra vene til å opp rett hol de realkapitalande-
len på sam me nivå som i åre ne 2007–09, 
og for bu det mot lån og sik ker hets stil lel se, 
gjel der ikke for sel ska per som vel ger den 
fri vil li ge opp gjørs ord nin gen.

Det er ut tryk ke lig be kref tet av Fi nans de par-
te men tet i et brev av 29. juni 2010 at låne- 
og ga ran ti for bu det er opp he vet alle rede med 
virk ning fra og med inn tekts året 2010 for 
sel ska per som vel ger den fri vil li ge opp gjørs-
ord nin gen – selv om val get for melt sett ikke 
fore tas før ved inn le ve ring av selv an gi vel sen.

Det har vært reist spørs mål om sel ska per 
som plan leg ger å gjen nom fø re ut lån el ler 
sik ker hets stil lel se alle rede nå bør sig na li se re 
over for Sen tral skat te kon to ret for stor be drif-
ter at det øns ker å vel ge den fri vil li ge ord-
nin gen for der igjen nom å sik re seg at sel ska-
pet ikke over trer for bu det mot lån og sik ker-
hets stil lel ser. Sen tral skat te kon to ret for stor-
be drif ter har imid ler tid ufor melt gitt ut trykk 
for at de ikke øns ker sli ke hen ven del ser, og 
at val get uan sett ikke kan fore tas med bin-
den de virk ning før le ve ring av selv an gi vel sen 
for 2010. Kon to ret har imid ler tid, i tråd 
med Fi nans de par te men tets ut ta lel se, fast-

holdt at det ikke gjel der noe for bud mot lån 
og sik ker hets stil lel se i 2010 for sel ska per 
som vel ger den fri vil li ge ord nin gen.

3.4 Regn skaps mes sig over skudd for 
2007, 2008 og 2009
På sam me måte som for sel ska per som vel ger 
basis ord nin gen, kan regn skaps mes sig over-
skudd før skatt for inn tekts åre ne 2007, 2008 
og på vis se vil kår 2009, de les ut uten skat te-
mes si ge kon se kven ser. Vi vi ser til punkt 2.3 
oven for hvor reg lene er nær me re om talt.

3.5 Kor rek sjons inn tekt (man gel fulle 
reg ler?)
De or di næ re korreksjonsinntektsreglene vil 
som ut gangs punkt gjel de for sel ska per som 
vel ger den fri vil li ge opp gjørs ord nin gen.

Ut de ling av ube skat tet ka pi tal, som er 
ube skat tet som føl ge av mid ler ti di ge for-
skjel ler mel lom regn skaps mes si ge og skat-
te mes si ge ver di er, vil der med som ut gangs-
punkt ut lø se kor rek sjons inn tekt. Slik kor-
rek sjons inn tekt skal mot reg nes mot den 
ak tuelle inn tek ten på det tids punkt da 
den ne kom mer til be skat ning, slik at den 
en de li ge be skat nin gen av den ak tuelle 
inn tek ten blir 28 %.

Før Høy es te retts dom og ved ta kel se av de 
nye over gangs reg le ne, var gjen stå en de be løp 
på opp gjørs kon to en (2/3), og gjen stå en de 
(oppgrosset) sal do på mil jø fon det (1/3) å 
anse som ut be skat tet inn tekt, og det frem-
gikk ut tryk ke lig av over gangs re gel X nr. 3 at 
sum men av de to sal do ene skul le an ses som 
en mid ler ti dig for skjell. Fra og med 2010 
vil 3/3 av den opp rin ne li ge opp gjørs kon-
to en i ut gangs punk tet bli an sett ube skat tet, 
et ter som inn tekts fø ring etter de gam le over-
gangs reg le ne re ver se res, og fore tat te mil jø-
in ves te rin ger ikke len ger re du se rer skat te-
for plik tel sen. Etter om reg ning av skat te for-
plik tel sen, vil den skat te plik ti ge (ube skat-
te de) inn tek ten imid ler tid bli re du sert til 
23,8 % av den opp rin ne li ge ge vins ten.

En ut ford ring i for hold til tid li ge re år er at 
kor rek sjons inn tek ten bare kan re ver se res 
mot frem ti dig skat te plik tig inn tekt. Et ter-
som den skat te plik ti ge inn tek ten etter den 
fri vil li ge opp gjørs ord nin gen er be gren set 
til 23,8 % av den opp rin ne li ge ge vins ten, 
vil ut de lin ger av over skudd ut over det te 
som ut gangs punkt ikke bli nevnt. Be talt 
kor rek sjons skatt ut over det te kan der med 
som ut gangs punkt bare re ver se res mot 
frem ti dig fi nans inn tekt. Sel ska pe ne det te 
gjel der ri si ke rer der med å måt te be ta le mer 
skatt enn de 6,7 % som de etter over-
gangs reg le ne skal be ta le.

Etter vår vur de ring føl ger det av sam men-
hen gen i sys te met at mak si mal kor rek-
sjons inn tekt i over gangs pe ri oden etter 1. 
ja nu ar 2007 bør være lik 23,8 % av over-
gangsgevinsten for sel ska per som vel ger 
den fri vil li ge opp gjørs ord nin gen. Det te 
kan gjennom fø res ved at en på til sva rende 
måte som ved be reg nin gen av overgangs-
gevinsten i den fri vil li ge ord nin gen om reg-
ner kor rek sjons inn tek ten, som er blitt 
be reg net etter de or di næ re kor rek sjons-
skat te reg le ne, ved å dele 2/3 av den ne med 
2,8, slik at kor rek sjons inn tek ten mak si-
malt blir 23,8 % (ca. 6,7 % skatt). Even-
tuell over sky ten de kor rek sjons inn tekt 
inn tekts ført i åre ne fra og med 2007, vil le 
da måt te re ver se res, og skatt ut over ca.  
6,7 % til ba ke be ta les. Bare ved å bru ke en 
slik me to de blir korreksjonsinntektsregelen 
en ren pe rio di se rings re gel, noe som er for-
må let bak korreksjonsinntektsinstituttet, 
det vil si en ren frem skyn det be skat ning av 
ube skat tet inn tekt ved ut de ling av ut byt te.

Der som det te ikke blir løs nin gen, kom mer 
rederibeskattede sel ska per som har delt ut 
mer enn 23,8 %, og blitt be skat tet for det te, 
ve sent lig dår li ge re ut enn rederibeskattede 
sel ska per som vel ger den fri vil li ge ord nin-
gen, men som ikke har delt ut ut byt te el ler 
ytt kon sern bi drag. Det blir di rek te feil og 
sterkt uri me lig om rederibeskattede sel ska-
per som har «for sert» be skat nin gen av over-
gangsgevinsten via kor rek sjons inn tekt ut løst 
av ut byt ter el ler kon sern bi drag skal straf fes 
med en be skat ning på 28 % sam men lig net 
med 6,7 % der som det tid li ge re ikke var 
be talt kor rek sjons skatt.

I et til fel le som det te, der sel ska per har 
ba sert seg på en grunnlovstridig re gel og 
kon se kven sen av de nye reg lene gir en 
uri me lig for skjells be hand ling, bør det 
al ter na tivt etter vår vur de ring til la tes at 
ut byt te og/el ler kon sern bi drag re ver se res.

Sen tral skat te kon to ret for stor be drif ter har 
ge ne relt en me get re strik tiv hold ning til å 
re ver se re ut byt ter med den be grun nel se at 
ut de ling fak tisk har skjedd og at ak sje lo ven 
ikke gir ad gang til re ver sert ut byt te. Det er 
imid ler tid van ske lig å ak sep te re en slik 
be grun nel se når Høy es te rett og lik nings-
prak sis god tar om gjø ring av kon sern bi-
drag. Ut byt te kan en kelt til ba ke be ta les 
som ufor melt aksjonærinnskudd. Med en 
grunnlovstridig re gel som år sak til an mod-
ning om re ver se ring, bur de det etter vår 
vur de ring være mu lig å vin ne frem med 
krav om end ring av lig nin gen, også hvor 
det er ut delt ut byt te.
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3.6 In gen sam ord ning med finansun-
derskudd
Fi nans de par te men tet fore slår i Prop.1 LS 
(2010–2011) en end ring av over gangs re gel 
X nr. 9 slik at det frem går ut tryk ke lig at 
inn tekts fø ring av ge vins ten etter opp gjørs-
ord nin gen ikke kan sam ord nes med finans-
underskudd. En slik be grens ning må alle-
rede an ses å ha vært un der for stått, et ter som 
det i for bin del se med ved ta kel sen av de 
opp rin ne li ge over gangs reg le ne frem gikk 
klart at det ikke var ad gang til å sam ord ne 
overgangsgevinsten med finansunderskudd.

3.7 Ut tre den fra ord nin gen i åre ne 2011 
og 2012
Sel ska per som ev. trer ut av ord nin gen, må 
inn tekts fø re even tuell gjen stå en de ube skat-
tet ge vinst (23,8 %) i uttredelsesåret, jf. 
over gangs re gel X nr. 11. Re gje rin gen fore-
slår i Prop. 1 LS (2010–2011) punkt 24.1 
at overgangsregelen end res ved at det pre-
si se res at det er ube skat tet ge vinst etter 
reg lene som gjel der for opp gjørs ord nin gen 
som skal inn tekts fø res ved ut tre den (dvs. 
ikke den høye re ge vins ten etter basis ord-
nin gen). Vi de re fore slås det å pre si se re at 
be skat ning også skal gjennom fø res ved 
lik vi da sjon av sel ska pet.

Re ge len om umid del bar inn tekts fø ring av 
gjen stå en de ube skat tet ge vinst får iføl ge 
Fi nans de par te men tet i prak sis bare be tyd-
ning for sel ska per som trer ut pr. 1. ja nu ar 
2011, jf. Prop.126 LS (2009–2010) 4.3.3. 
Et sel skap som trer ut av ord nin gen i 2011, 
må m.a.o. inn tekts fø re 2/3 av 23,8 % av 
den opp rin ne li ge overgangsgevinsten (mens 
1/3 alle rede er inn tekts ført i 2010).

Fi nans de par te men tets for ut set ning om at 
re ge len bare får be tyd ning for sel ska per 
som trer ut av ord nin gen pr. 1. ja nu ar 
2011, sy nes å byg ge på at sel ska per som 
trer ut av ord nin gen pr. 1. ja nu ar 2010, 
ikke kan nyte godt av den fri vil li ge opp-
gjørs ord nin gen. Vi har van ske lig for å se at 
en slik be grens ning er for ank ret i lov teks-
ten, et ter som reg lene leg ger opp til at alle 
sel ska per skal vel ge en av de to al ter na ti ve 
ord nin ge ne i 2010.

4 Hvil ken ord ning skal man vel ge?
Det er all grunn til å tro at de fles te rederi-
beskattede sel ska per vil vel ge den fri vil li ge 
opp gjørs ord nin gen.

Det kri tis ke spørs må let når val get skal fore-
tas, er hvor len ge sel ska pet kan fort set te å 

være in nen for re de ri skat te ord nin gen uten å 
fore ta ut de lin ger. I den ne sam men heng må 
en ta i be trakt ning at sel ska pet vil være 
av skå ret fra å låne ut pen ger til be slek te de 
sel ska per uten for re de ri skat te ord nin gen.

I prin sip pet vil det bare være guns tig å 
vel ge basis ord nin gen for sel ska per som har 
som in ten sjon å være in nen for ord nin gen 
uten å fore ta ut de lin ger, så len ge nå ver di en 
av 28 % skatte plikt etter basis ord nin gen 
blir la ve re enn ca. 6,7 % skatte plikt etter 
den fri vil li ge opp gjørs ord nin gen.

Der som sel ska pet har be ty de lig skat te mes-
sig inn be talt ka pi tal, kan det te gi mu lig het 
for å ut set te ut de lin ger av ube skat tet ka pi-
tal fra det rederibeskattede sel ska pet i en 
lang tids pe ri ode.

I ut gangs punk tet er det imid ler tid lite 
tro lig at man ge sel ska per øns ker å «bin de 
seg opp» til ikke å fore ta ut de lin ger av 
ube skat tet ka pi tal over en så lang tids pe ri-
ode som det vil være snakk om i basis ord-
nin gen.

Bru kes for ek sem pel en dis kon te rings ren te 
på 3 %, vil den no mi nel le ver dien av skat te-



56 NR. 7 > 2010

Skatt

Praktisk skatte- og regnskapskurs   

Årets kurs tar for seg skatte- og avgiftsendringer for 2010 og 2011, blant annet nye regler for 
verdsettelse av boligeiendommer og ikke-utleid næringseiendom, nyheter i statsbudsjettet og årets 
viktigste dommer og uttalelser. Kurset tar også for seg siste års endringer innen regnskap og 
bokføring, og endringer i ligningsskjemaer.

Kursdokumentasjonen
Hver deltaker får utdelt en kursmappe med utfyllende dokumentasjon. 
I tillegg er viktige lov- og forskriftstekster samt uttalelser fra skatte-
myndighetene tatt inn i sin helhet. Foran i kursmappen er det et meget 
detaljert stikkordregister, som gjør at dokumentasjonen er et nyttig 
oppslagsverk også etter kurset. 

Oppdatering:
• For autoriserte regnskapsførere:

4 timer skatterett/avgiftsrett, 3 timer fi nansregnskap 
hvorav 2 timer er innenfor bokføringsregelverket.

• For revisorer:  4 timer skatterett, 3 timer regnskap.
• For advokater:  7 timer oppdatering.

Fredrikstad 01.12.2010 Rica City Hotel

Arendal 02.12.2010 Thon Hotel Arendal

Ski 02.12.2010 Thon Hotel Ski

Kongsvinger 02.12.2010 Vinger Hotell & Spa

Hamar 03.12.2010 Scandic Hamar

Oslo 06.12.2010 Grand Hotel

Tromsø 06.12.2010 Radisson Blu Hotel Tromsø

Drammen 07.12.2010 First Hotel Ambassadeur

Haugesund 07.12.2010 Rica Maritim Hotel

Harstad 07.12.2010 Clarion Collection Hotel Arcticus

Bodø 08.12.2010 Radisson Blu Hotel Bodø

Kristiansund 08.12.2010 Rica Hotel Kristiansund

Gjøvik 13.12.2010 Honne Hotell og Konferansesenter

Stavanger 13.12.2010 Quality Airport Hotel Stavanger

Bergen 14.12.2010 Radisson Blu Hotel Norge Bergen

Fagernes 14.12.2010 Quality Hotel & Resort Fagernes

Mosjøen 14.12.2010 Fru Haugans Hotel

Trondheim 15.12.2010 Radisson Blu Royal Garden Hotel

Kristiansand 15.12.2010 Hotel Norge Rica Partner Hotel

Sandefj ord 15.12.2010 Rica Park Hotel Sandefj ord

Ålesund 16.12.2010 Rica Parken Hotel

Skien 16.12.2010 Clarion Collection Hotel Bryggeparken

Egersund 16.12.2010 Grand Hotell AS

Oslo 17.12.2010 Thon Hotel Bristol

Gardermoen 17.12.2010 Scandic Oslo Airport

Oslo 20.12.2010 Thon Hotel Bristol

Stavanger 05.01.2011 Clarion Hotel Stavanger

Oslo 05.01.2011 Thon Hotel Bristol

Bergen 06.01.2011 Radisson Blu Hotel Norge Bergen

Hafj ell 06.01.2011 Quality Hotel & Resort Hafj ell

Oslo 12.01.2011 Grand Hotel

Bergen

Stavanger

Oslo

Fredrikstad

Kongsvinger

Hamar

Tromsø

Ski

Harstad

Sandefjord

Arendal

Bodø

Drammen

Kristiansund

Trondheim

Ålesund

Haugesund

Egersund
Kristiansand

Gardermoen

Skien

Fagernes

Mosjøen

Gjøvik

Hafjell

Sted Dato Hotell

Skattebetaler
 foreningen

Kusravgift Medlemmer: 2 210,-
Øvrige: 2 675,- Skatt.no

Annonse.indd   1 11.10.10   11.59

for plik tel sen på 28 % først bli la ve re enn skattplikten på 6,7 % der som ut de lin ger ikke fore tas 
før i inn tekts året 2078. Selv om dis kon te rings ren ten økes til 8 %, vil sel ska pet måt te ven te 
med å fore ta ut byt te ut de lin ger til 2036 for at det skal «løn ne seg» å vel ge basis ord nin gen.

Dis kon te rings ren ten som bru kes må til pas ses hvert en kelt sel skaps fi nan si el le og lik vi di-
tets mes si ge situa sjon, her un der kan det være na tur lig at sel ska pe nes re el le lå ne ren te 
be nyt tes ved be reg nin gen.

5 Krav om end ring av lig ning og mu li ge er stat nings krav
5.1 Inn led ning
De rederibeskattede sel ska pe ne inn ret tet seg fra høs ten 2007 til og med Høy es te retts dom 
av 12. feb ruar 2010 etter de da gjel den de over gangs reg le ne.

Etter Høy es te retts dom av 12. feb ruar 2010, og se ne re ved ved ta kel se av nye over gangs-
reg ler, kon sta te rer en rek ke sel ska per at de vil le ha fore tatt and re valg der som de had de 
visst at reg lene vil le bli satt til side som grunn lovs stri di ge.

Vi de re har man ge sel ska per lidt tap som en di rek te føl ge av de grunn lovs stri di ge reg lene. 
For dis se sel ska pe ne rei ser det seg spørs mål om det er rom for å kre ve end ring av lig nin-
gen for tid li ge re inn tekts år, og even tu elt om sta ten er er stat nings retts lig an svar lig for tap 
sel ska pe ne har lidt.

Det er van ske lig å gi kla re svar på hvor langt sta tens an svar strek ker seg, da en så vidt oss 
be kjent ikke har stått over for en sam men lign bar situa sjon tid li ge re.

5.2 Sel ska per som tråd te ut av ord nin gen 1. ja nu ar 2007
En del sel ska per valg te å tre ut av re de ri skat te ord nin gen 1. ja nu ar 2007, f.eks. for di 
ge vins ten ved ut tre den var la ve re enn ge vins ten ved inn tre den i ny ord ning (be reg net 
etter de da gjel den de over gangs reg le ne).

Spørs må let er nå om dis se sel ska pe ne kan kre ve end ring av lig nin gen ved at de an ses å ha 
trådt inn i den nye re de ri skat te ord nin gen med virk ning fra og med 1. ja nu ar 2007.

Der som det ak tuelle sel ska pet har opp fylt vil kå rene for re de ri be skat ning i peri oden 
2007–10, er det etter vår opp fat ning all grunn til å til la te end ring av lig nin gen – et ter-
som sel ska pets opp rin ne li ge valg ble fore tatt ba sert på over gangs reg ler som se ne re har vist 
seg å være grunn lovs stri di ge.

Mer pro ble ma tisk blir situa sjo nen for sel ska per som tråd te ut 1. ja nu ar 2007, og som 
ikke har kva li fi sert for re de ri be skat ning i hele peri oden 2007–10. Dis se sel ska pe ne kan 
ev. vur de re å kre ve er stat ning fra sta ten for den eks tra skat te kost na den de er blitt på ført 
ved å bli or di nært lig net i peri oden, og even tuell skatt på ge vins ten som på lø per ved 
se ne re gjen inn tre den.

5.3 Sel ska per som tråd te ut av ord nin gen 1. ja nu ar 2008
Sel ska per som tråd te ut av ord nin gen i 2008, ble skatt lagt for gjen væ ren de sal do på opp-
gjørs kon to en in klu si ve mil jø de len (3/3) i 2008. Der som sel ska pet had de valgt å bli 
in nen for ord nin gen, vil le den en de li ge skat te be last nin gen ved valg av den fri vil li ge ord-
nin gen blitt ca. 6,7%.

Spørs må let blir også for dis se sel ska pe ne om de kan kre ve end ring av lig ning ved at de 
an ses å ha vært in nen for ord nin gen i 2008 (og 2009), el ler kre ve er stat ning for den eks tra 

skat te kost na den knyt tet til dif fe ran sen 
mel lom 100 % og 23,8 % av den opp rin-
ne li ge overgangsgevinsten.

Som nevnt oven for er vi av den opp fat ning 
at skat te myn dig he te ne bør til la te end ring 
av lig nin gen for sel ska per som har truf fet 
be slut ning om ut tre den i til lit til de da 
ek si ste ren de over gangs reg le ne.

5.4 Er stat nings krav som føl ge av and re 
tap/kost na der for år sa ket av de grunn-
lovs stri di ge over gangs reg le ne
Det fin nes en lang rek ke eks emp ler på tap 
og kost na der som de rederibeskattede 
sel ska pe ne har på dratt seg som føl ge av de 
grunn lovs stri di ge over gangs reg le ne.

Det te kan f.eks. være tap ved kan sel le ring 
av byg ge kon trak ter som føl ge av mang lende 
fi nan si ell ka pa si tet/re du sert egen ka pi tal, 
økte fi nan sie rings kost na der som føl ge av 
re du sert egen ka pi tal og (nå) bort kas te de 
kost na der knyt tet til råd giv ning, ve ri fi se ring 
og re vi sjon av mil jø in ves te rin ger.

Det kan også ten kes at tred je per so ner har 
lidt tap som føl ge av de grunn lovs stri di ge 
reg lene. Det te kan f.eks. dreie seg om 
ak sjo næ rer, kon trakts par ter etc.

Spørs må let er om det kan kre ves er stat ning 
fra sta ten for de uli ke ty pe ne tap og eks tra-
kost na der. I man ge til fel ler er det åpen bart 
at ta pet/kost na den er for år sa ket av de 
grunn lovs stri di ge reg lene – i alle fall når 
det gjel der tap/kost na der som det rederi-
beskattede sel ska pet selv har på dratt seg, 
dvs. at kra vet til år saks sam men heng er 
opp fylt. Hvor langt sta tens an svars grunn-
lag strek ker seg, er imid ler tid uklart, og 
det fin nes ge ne relt li ten vei led ning i ek si-
ste ren de retts kil der.

Be ne dik te Moltumyr Høg bergs dok tor av-
hand ling «Til ba ke virk nings for bu det i norsk 
rett», Uni ver si te tet i Oslo 2009, an ty der at i 
sa ker der til si de set tel se av den grunn lovs-
stri di ge lo ven ikke inne bæ rer ska des løs hol-
del se for alle ska de lid te, vil ut gangs punk tet 
være at sta ten hef ter for det fak tis ke ta pet 
for de det te gjel der. Høg berg går også langt 
i å ar gu men te re for at sta ten bør hef te for 
in di rek te tap/føl ge tap.

Det gjen står å se i hvil ken grad de rederibe-
skattede sel ska pe ne vil frem me er stat nings-
krav mot sta ten. I den grad det te skjer, er 
det all grunn til å tro at er stat nings an sva ret 
vil måt te av kla res i retts sy ste met.

Hvor lenge må skattyter vente på utbytte for å tjene på basisordningen?

Ulike forutsetninger

Kortsiktig rente før skatt 2,6 % 2,6 % 2,6 % 2,6 % 2,6 % 2,6 %

Langsiktig rente før skatt 3,0 % 4,0 % 5,0 % 6,0 % 7,0 % 8,0 %

Tidligste utbytteår i basisordning 2078 2061 2051 2044 2040 2036

Beregningen tar utgangspunkt i at skattebetaling er risikofritt for foretaket, og at man derfor legger til grunn 
en risikofri rente (etter skatt) i diskonteringen for sammenligning av nåverdi for de to ulike ordningene.


